
 

 

 
 

 13951مهاجرت در مناطق شهری و روستایی ایران در سال  بررسی امید

 زهرا کلانتری بنادکی، سیدهشهبازین سعیده

 (4/2/1400تاریخ پذیرش:    6/12/1399)تاریخ دریافت: 

 چکیده

ومیر و باروری، مهاجرت به یکی از مهمترین عوامل های اخیر با ثبات نسبی در سطوح  مرگدر دهه

های ی این حوزه، شاخصهادلیل نقص دادهوجود، بهاست. بااین تأثیرگذار بر تغییرات جمعیتی تبدیل شده

دست دادن الگوهای مهاجرتی وجود دارد. جدول امید مهاجرت از اندکی برای تعیین سطح و به

ومیر شاخصی فردی از مهاجرت هایی است که با تکیه بر نرخ و الگوی سنی مهاجرت و مرگتکنیک

های طالعه با استفاده از دادهحجم تحرکات جمعیتی کاربرد دارد. در این م بینیدهد که در پیشدست میبه

جداول امید مهاجرت شهری و روستایی بر حسب جنس  1395سرشماری عمومی نفوس و مسکن سال 

ها الگوی سنی یکسان اما میزان امید مهاجرت متفاوتی را برای دو مسیر شهری و و سن ساخته شد. یافته

تحرک در برابر امید مهاجرت مردان  61/0دهند. امید مهاجرت سالانه زنان شهری با روستایی نشان می

دهد. امید مهاجرت سالانه روستایی های کمتری را برای زنان نشان میتحرک، مهاجرت 63/0شهری با 

های شهری است، اما هر دو این مسیرهای مهاجرت از الگوی سنی تر از مهاجرتدر هر دو جنس پایین

های شهری در اظهار داشت که با غالب بودن حجم مهاجرتکنند. با این تفاسیر باید یکسانی تبعیت می

ها در سنین به او  این مهاجرتکشور، شاهد تداوم افزایش جمعیت شهرنشین خواهیم بود و باتوجه

 ل بیکاری در شهرها باقی خواهد بود.ضجوانی و فعالیت، همچنان مع

  ومیر، ایران.مرگامید مهاجرت، مهاجرت شهری، مهاجرت روستایی،  ها:کلیدواژه

                                                      
ستان»با عنوان  یمقاله مستخر  از طرح پژوهش نیا. 1 تفکیک جنس های کشور بهمحاسبه جداول امید مهاجرت ا

سکونت طی دوره  شدیم «1390-1395و محل  سال  با سه تحق یمال تیبا حما 1399که در  س  تیجمع قاتیمؤ

 کشور انجام شده است.
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 مقدمه 

ومیر، عنوان عامل پیوند زمان و مکان، در کنار دو عامل جمعیتی باروری و مرگمهاجرت به

زند، اما در مقایسه با این دوعامل کمترین توجه را در مطالعات تغییرات جمعیتی را رقم می

یژه مهاجرت داخلی، وبه مهاجرت به پرداختنجمعیتی به خود اختصاص داده است. این غفلت از 

ای در این زمینه های مهاجرت و خلأهای اطلاعاتی عمدهناشی از نقص در دسترسی به داده

مدت و غیرقابل است. از مهمترین عوامل این مشکلات باید به ذات پویای مهاجرت در کوتاه

و مدت بینی بودن آن اشاره کرد. درواقع، مهاجرت پویاترین عنصر جمعیتی در کوتاهپیش

دلیل از سوی دیگر، به (.1994، 1بینی است )کولکارنی و پلترین آنها برای پیشحال مشکلدرعینِ

های این متغیر ای جمعیتی، دادهعنوان واقعهرفت و برگشتی بودن مهاجرت و عدم ثبت آن به

محدود را  هایی روبرو بوده که مجموع این عوامل مطالعات در این زمینهجمعیتی همیشه با کاستی

 (.2014، 2کرده است )نارایان و سینگ

های اخیر، با مطرح شدن بحث جغرافیای جمعیت و پیوستگی زمان و مکان و نیز با در سال

ومیر کامل شدن گذار اول جمعیتی در بسیاری از نقاط دنیا و کمرنگ شدن نقش باروری و مرگ

جمعیتی و تغییر الگوهای سکونتی عنوان عامل مهم در تغییرات در تغییرات جمعیتی، مهاجرت به

ای های سکونتی، تأثیرات گسترده(. مهاجرت داخلی با تغییر الگوی2015، 3مطرح شده است )بل

 هایسیاستگذاریتبع آن ای و بههای منطقهریزیبر خدمات و امکانات مناطق مبدأ و مقصد، برنامه

عرضه و تقاضای کالا در بازار  ایه ولحاظ فراهم کردن بازار سرمملی دارد. بخش خصوصی نیز به

شدت تحت تأثیر دلیل بههمینبه آگاهی و اطلاعاتی در مورد جمعیت منطقه وابسته است، و به

گیری (. این شرایط موجب شکل1395زاده و مؤمنی، قلی) روندهای مهاجرت قرار دارد

بینشی روشن از وضعیت دست دادن ویژه بههای علمی و عملی زیادی در زمینه مهاجرت بهتلاش

خلأهای زیادی در این زمینه وجود  همچنانها، رغم این تلاشآتی مهاجرت شده است. علی

دارد که یکی از آنها نداشتن شناخت و آگاهی در مورد  احتمال و نیز تعداد تحرکات افراد طی 

فرضیات، صورت مطرح شده است که با درنظرگرفتن برخی اینی مشخص است. این نیاز بهزمان

 است. توان برای هر فرد در طول عمر وی متصور شد، چه تعداد تعداد تحرکاتی است که می

                                                      
1. Kulkarni & Pol 

2. Narayan & Singh 

3. Bell 
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گویی به این نیاز، در این مقاله تلاش شده است که روی به این خلأ و ضرورت پاسخباتوجه

توان تواند منجر به پاسخ این نیاز شود، تمرکز شود. این نیاز را میتوسعه و توضیح تکنیکی که می

. شانس هر فرد برای مهاجرت در طول عمرش چقدر است؟ 1در قالب دو سؤال زیر مطرح کرد: 

تکنیکی است که « 1جداول امید». هر فرد چندبار در باقی عمرش، مهاجرت خواهد داشت؟. 2

 است.  شدهبرای پاسخگویی به این قبیل سؤالات طراحی 

در حوزه متغیرهای  1960ر سال د 2تکنیک جداول امید برای نخستین بار، توسط جف

(. مطالعات دیگری نیز با استفاده از این تکنیک 1960جمعیتی مورد استفاده قرار گرفت )جف، 

ورود به  (، امید1945، 3است؛ مانند احتمال ازدوا  یا تجرد فرد )گرابیل صورت گرفته

و یا شاغل شدن و... . بیکاری  (، جداول امید1928، 4های روانی )اگُبرن و وینستونبیمارستان

هایی که فرد جدول عمر است که متوسط تعداد سال ترین این جداول،پرکاربردترین و معروف

دهد. جداول امید، اطلاعاتی در مورد تعداد دست میزندگی را به عبارتی امیدکند یا بهعمر می

 دهند.را ارائه می مشخصرخدادهای یک واقعه معیّن در مدت زمانی 

دنبال شدت ای مانند ایران که بهتوسعهویژه مهاجرت داخلی در جوامع درحالمهاجرت، به

گرفتن توسعه ناموزون در سالیان اخیر، روا  بیشتری پیدا کرده است موجب مشکلات و مسائل 

ای، تراکم های منطقههای غیررسمی، بزهکاری، نابرابرینشینی، سکونتگاهمتعددی مانند حاشیه

لحاظ حجم به این مسائل، مهاجرت چه بهضعف مدیریت شهری و... شده است. باتوجه شهرها و

های جدید شهرنشینی، آثار منفی کوتاه و بلندمدتی های جمعیتی و چه از نظر گرفتاریجابجایی

(. تحت این 1389مشفق، ) های اجتماعی، اقتصادی، جمعیتی و... همراه داشته استرا در زمینه

ای کلیدی در گیران کشوری به مسئلهها، مسئولان و تصمیمبرای دولتشرایط مهاجرت 

ویژه کاهش مشکلات شهری مثابه پایه اساسی ساماندهی امور و بهگذاری مبدل شد و بهسیاست

هایی پایدار در حلبه آن نگریسته شد. برهمین اساس، تلاش در جهت حل این مسئله و ارائه راه

های علمی پژوهشگران برای رسید. درنتیجه این شرایط تلاشینظر ماین زمینه ضروری به

درستی نشان دهد و هایی که بتواند این عنصر مهم جعیتی را بهدست دادن شاخص و سنجهبه

                                                      
1. Expectancy Tables 

2. Jaffe 

3. Grabill 

4. Ogburn & Winston 
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شناخت و آگاهی نسبی از آن را ایجاد کند، قوت گرفت. راه عملیاتی کردن این مهم در جامعه 

دادن نمایی از حجم دستکشور برای به مهاجرتیهای جز در سایه اطلاع از حجم و روند و مسیر

 و ساختار احتمالی جمعیت منطقه، ممکن نخواهد شد. 

هایی که در این حوزه مطرح شده و مورد توجه قرار گرفته است استفاده از یکی از تکنیک

بود. این شاخص برای  1جداول امید در حوزه مهاجرت و درنتیجه ارائه شاخص امید مهاجرت

رود هر فرد در باقی عمر خود که انتظار می استدادن متوسط تعداد تحرکات جغرافیایی دستبه

بینی تواند درمورد پیشاطلاع درمورد امید مهاجرت می (.2002داشته باشد )بل و همکاران، 

ها و ریزیتوان از این شاخص در برنامهروندهای مهاجرتی مفید باشد. همچنین می

های شهری ویژه برای کشورهای با مهاجرتای و توسعه پایدار بهسعه منطقههای توسیاستگذاری

گسترده استفاده کرد. تجربه کشورهای دیگر ثابت کرده است که استفاده از این شاخص علاوه 

تواند در کنترل تحرکات جمعیتی نیز مورد استفاده قرار گیرد )بل ها میریزیبر استفاده در برنامه

  (.2002و همکاران، 

به شرایط مهاجرت داخلی ایران بر آن شدیم در این مطالعه با بنا به همین دلایل، باتوجه

، با درنظر گرفتن مسیرهای مهاجرت 1395تشکیل جداول امید مهاجرت برای کشور در سال 

داخلی )روستایی و شهری(، تعداد حرکات مورد انتظار هر فرد را با مبدأهای شهری و روستایی 

دنبال پاسخگویی به دو تر، مطالعه حاضر بهدست دهیم. به بیان روشنیک جنسیت بهو به تفک

سؤال عمده است: شانس هر فرد برای مهاجرت از منطقه خود )شهر و یا روستا( در باقی عمرش 

 چقدر است؟ و اینکه هر فرد چندبار ممکن است دست به مهاجرت بزند؟ 

 پیشینه تحقیق

مستقیم روی حجم و ساختار جمعیت، موجب تغییرات مهاجرت علاوه بر تأثیرات 

شود. تغییراتی که گاه و حتی اقتصادی مناطق می اجتماعی، فرهنگی هایچشمگیری نیز در حوزه

گیرد، اما در شرایطی نیز برعکس عمل کرده و مشکلات و سازنده و در راستای توسعه قرار می

آورد. آگاهی از شرایط ناشی از مهاجرت در یهمراه ممسائل زیادی برای مناطق مبدأ و مقصد به

حل آن خواهد بود. های پیشگیری از مشکلات و یا تلاش در جهت ارائه راهمناطق از راه

                                                      
1. Migration Expectancy  
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دادن اطلاعاتی از روند و تحولات مهاجرت در این راه دستدلیل، تلاش در جهت بههمینبه

مسیر بسیار مفید و  هایی است که در اینضروری است. شاخص امید مهاجرت از شاخص

مانند سن و جنس و...( ) های جمعیتی مهاجرانکاربردی است. اطلاع از حجم مهاجرت و ویژگی

ریزان و سیاستگذاران قرار تواند در اختیار برنامهترین و بهترین اطلاعاتی است که میاز مهم

طالعاتی در خار  از کشور ای وجود ندارد. در این زمینه مبگیرد. اما در این زمینه ادبیات گسترده

صورت گرفته است که مستقیم به بررسی و برآورد امید مهاجرت در مناطق مختلف پرداخته 

 است؛ اما جای خالی این مطالعات در ادبیات داخلی مهاجرت کاملاً محسوس است.

توسط جف آغاز شد.  1960اولین مطالعه و درواقع ساخت جداول امید مهاجرت در سال 

(. 1960کار برده شد )جف، ساله بهساله و دهمهاجرتی پنج دورهول ساخت جف برای اولین جدا

برای  1963بعد از معرفی جدول امید مهاجرت اولین نمونه کاربردی آن توسط ویلبر در سال 

ساله سرشماری ایالات متحده آمریکا ساخته شد. ویلبر با استفاده از اطلاعات مهاجرتی یک

نشان داد که در این سال امید مهاجرت برای هر فرد  1958عمر سال  عمومی جمعیت و جدول

مهاجرت است. زمانی که مهاجرت داخلی را تنها مهاجرت  99/12متولدشده در ایالات متحده 

 .(1963، 1مهاجرت برای هر فرد رسید )ویلبر 01/2بین ایالتی در نظر گرفت این شاخص به 

های ( با استفاده از داده1973) 2ت متحده، لانگدر مورد مهاجرت ایالا در مطالعه دیگری

برای این کشور جدول  1967( و جدول عمر سال 1971-1966ساله )مهاجرتی یک دوره شش

دست آورد. امید امید مهاجرتی را تشکیل داد. لانگ نیز در این جدول همان نتیجه ویلبر را به

مهاجرت و امید  93/12ساله برابر با ششمهاجرت ایالات متحده در مطالعه لانگ در این دوره 

 دست آمد. لانگ نشان داد که طی این دورهمهاجرت به 29/2مهاجرت بین ایالتی برابر با 

 (. 1973های با مسافت زیاد افزایش پیدا کرده است )لانگ، مهاجرت

ای تلاش کردند تا الگوی امید مهاجرت مناطق ( در مطالعه1984و همکارانش ) 3سینگ

دست دهند. نتایج را بر حسب جنس، مذهب و سطح تحصیلات به 4تایی ایالت اوتارپرادشروس

ها نشان داد که امید مهاجرت در بدو تولد و در سنین سالمندی برای مردان بیشتر از زنان آن

                                                      
1. Wilber 

2. Long 

3. Singh 

4. Uttar Pradesh 
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دست آمد. همچنین ( به27/2) ( بیشتر از مسلمانان55/3است. همچنین امید مهاجرت هندوها )

( نسبت به امید مهاجرت با تحصیلات 5) ح تحصیلاتی بالاتر امید مهاجرتی بالاتریافرادی با سطو

  (.1984، همکاران( دارند )سینگ و 77/0) ترپایین

تری اقدام به محاسبه این شاخص کردند. آنها گیری از رهیافت متفاوتبا بهره 1بیلی و سلای

های ساله اقامت که در سرشماری سالپنج هایاز داده استفادهتلاش کردند که امید مهاجرت را با 

آمده دستهای مهاجرت بهدست دهند. بیلی و سلای با ضرب نرخموجود است، به 1980و  1970

های عمرشده و سپس تقسیم بر تعداد افراد بازمانده در های سرشماری در تعداد نفرسالاز داده

آمده در محاسبات این دو بالاتر دستهر سن، شاخص امید مهاجرت را محاسبه کردند. نتیجه به

های دلیل تفاوت در دورهاز نتایج ویلبر و لانگ بود که این افزایش میزان امید مهاجرت به

مهاجرتی مورد نظر هر یک از دو مطالعه بوده است. همچنین جالب توجه است که بیلی و سلای 

که این نیز نقطه متمایز مطالعه آنها سال در نظر گرفته بودند  5-9نخستین گروه سنی را برابر با 

 84/25برابر با  1965-1970شده برای دوره بود. بر اساس این محاسبات، امید مهاجرت محاسبه

 (.1987دست آمد ) بیلی و سلای، به 53/28برابر با  1975-1980و برای دوره 

ا، امید مهاجرت کشور استرالی 1985-1986های سرشماری سال ( با استفاده از داده1996بل )

به جنسیت برآورد نمود. او در این مطالعه نشان های مختلف مهاجرتی و باتوجهافراد را در حالت

داد که امید مهاجرت درون منطقة محل زندگی برای زنان و مردان استرالیایی به ترتیب برابر با 

الت برای زنان ای در یک ایمنطقهکه این شاخص برای مهاجرت بیناست درحالی 3/6و  7/6

های یابد، یعنی مهاجرتاست. اما زمانی که بُعد مسافت افزایش می 5/3و برای مردان  6/3

برای  3/1و  2/1شود، این شاخص برای هر دو جنس کاهش یافته و به ایالتی درنظر گرفته میبین

ان است )بل، رسد. بل نشان داد که مهاجرت زنان در هر سه حالت بیشتر از مردزنان و مردان می

1996 .) 

های اخیر این مطالعات ادامه پیدا کرده است. در اخیرترین این مطالعات نارایان و در سال

برای سال  ( تلاش کردند که جدول امید مهاجرت روستایی بنارس هندوستان را2014سینگ )

 اهای دورافتادهروستا را به دو دسته روست 6ها دست دهند. در این مطالعه آنبرای مردان به 2012

ها در مجموع با مطالعه سه روستا( تقسیم کردند. آن) دورافتادهسه روستا( و روستاهای نیمه)

                                                      
1. Bailey & Sly 



 241      1395در سال  رانیا ییو روستا یمهاجرت در مناطق شهر دیام یبررس

 

 

ها نشان داد که یک را محاسبه کردند. نتایج آن هرروستا، امید مهاجرت  6خانوار از این  1300

است. نارایان و سینگ  8/1و در روستاهای نیمه دورافتاده  2/3امید مهاجرت روستاهای دورافتاده 

شود، در این مطالعه نشان دادند که همراه با افزایش سن، امید مهاجرت در هر دو منطقه بیشتر می

دورافتاده است. های سنی امید مهاجرت در روستاهای دورافتاده بیشتر از نیمهاما در همه گروه

روستاهای دورافتاده و در  های شغلی و امکانات زندگی درآنها علت این امر را کمبود موقعیت

دورافتاده ( برای روستاهای نیمه1)بنارس تربه شهر بزرگ مقابل بهبود شرایط زندگی و نزدیکی

 (. 2014معرفی کردند )نارایان و سینگ، 

های متعدد صورت گرفته است. در زمینه استفاده از جداول امید، مطالعات مختلفی در زمینه

در ایران مورد استفاده قرار گرفته  1330جدول عمر است که از دهه پرکاربردترین این تکنیک، 

توان به محاسبه جدول امید اشتغال (. در این زمینه می1397؛ کوششی 1397پور، است )ساسانی

(  و نیز جداول امید زندگی مجردی )رازقی نصرآباد و 1399)صادقی نژاد و حسنی درمیان، 

ای با استفاده از در زمینه مهاجرت مطالعه در داخل کشور ( نیز اشاره کرد. اما1393رحیمی، 

مشخصات  تکنیک جداول امید صورت نگرفته است. اغلب مطالعات در زمینه مهاجرت به تفاوت

به تمرکز این مقاله روی امید مهاجرت بر حسب جنس، سن اند. باتوجهجمعیتی مهاجران پرداخته

ها بر میزان مهاجرت تفاوت این ویژگی به تأثیر کهو نیز مناطق شهری و روستایی ذکر مطالعاتی 

 اند، خالی از فایده نخواهد بود.پرداخته

پیشینه غنی برخوردار است. عمده مطالعات  ازادبیات مهاجرت داخلی در کشور نیز 

اند. جنسیت و سن های مختلف مهاجرت داخلی کشور پرداختهگرفته به بررسی ویژگیصورت

است. نتایج تحقیقاتی که  ن مطالعات مورد بررسی قرار گرفتهاز مهمترین مسائلی است که در ای

های داخلی غلبه جنسیتی با مردان اند نشان داده که در مهاجرتجنسیت را مورد بررسی قرار داده

(. 1393؛ میرزایی و قاسمی اردهایی، 1388آبادی، ؛ موثقی و خاتون1388است )قاسمی سیانی، 

های داخلی توزیع سنی مهاجران، مهاجرت نظردهد که از می همچنین عمده این مطالعات نشان

، تقدیسی 1392)محمودیان و قاسمی اردهایی،  دهدمیسالگی رخ  40تا  20ایران عمدتاً در سنین 

تدریج این الگو در حال تغییر است و سهم زنان در حال ( اما به1391و احمدی شاپورآبادی،

؛ محمودیان و 1384؛ مشفق و خزایی، 1388اسماعیلی، ؛ 1384افزایش است )صادقی و ولدوند، 

                                                      
1.  Varanasi 
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 (.1392قاسمی اردهایی، 

های دهد که درصد بالایی از مهاجرتمطالعه مسیرهای مهاجرت داخلی کشور نیز نشان می

های از مجموع مهاجرت 1375-1385های شهری است. در دوره سرشماری داخلی، مهاجرت

درصد مربوط به  29های با مبدأ شهری و مهاجرتها مربوط به درصد آن 71داخلی کشور، 

های شهری است )مرکز آمار هایی با مبدأ روستایی است که حاکی از بالا بودن مهاجرتمهاجرت

 (.1392؛ محمودیان و قاسمی اردهایی، 1391؛ تقدیسی و احمدی شاپورآبادی، 1388ایران، 

زنان و از سویی تغییر سهم  سوی مهاجرت بیشترتغییر الگوهای مهاجرت از مردانه به

صورت پراکنده و مسیرهای مهاجرت از موضوعاتی است که در مطالعات مهاجرت کشور به

به این امر لزوم کاربرد تکنیک و است. باتوجهصرفاً با اعداد و ارقام توصیفی به آن پرداخته شده 

ا را باهم نشان دهد و های مهاجرت داخلی کشور که بتواند هر سه این متغیرهروشی برای داده

ها را ارائه دهد، بیشتر احساس شد. تکنیک جدول امید مهاجرت این امکان نمایی از روند آتی آن

های موجود مهاجرت، ضمن بررسی وضعیت سن و جنس سازد که با استفاده از دادهرا فراهم می

احتمالی آینده آن هایی، نمایی از وضعیت در مسیرهای مهاجرتی مختلف با درنظرگرفتن فرضیه

 نمایش داده شود.

 هاروش تحقیق و داده

دنبال دستیابی به الگوی امید مهاجرت بر حسب سن و جنس و مناطق مبدأ و مطالعه حاضر به

، به اطلاعاتی شامل تعداد مهاجران بر حسب سن اساسبرایناست.  1395مقصد کشور در سال 

به اینکه تنها نیاز است. باتوجه 1395سال  و جنس و جمعیت مناطق شهری و روستایی کشور در

های عمومی نفوس و مسکن است، های داخلی سرشماریمنبع اطلاعاتی کشور در مورد مهاجرت

اخذ شده است. منظور از جمعیت مهاجر در این  1395های مورد نظر از سرشماری سال داده

ها در مقایسه با سرشماری آن مطالعه، شامل همه افرادی است که بنابر اظهار خود، محل سکونت

های مهاجرت داخلی بر حسب محل سکونت فعلی و قبلی مهاجران قبلی تغییر کرده است. داده

های عمرشده سال-بندی شد. اطلاعات مربوط به جدول عمر، شامل نفربرای زنان و مردان طبقه

اس جداول امید زندگی ( نیز بر اسlx( و تعداد بازماندگان در هر سن )nLx) برای هر گروه سنی

محاسبه شده است،  (.1395 ،ی)کوشش 1395کشور بر حسب مناطق شهری و روستایی سال 
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های مورد نیاز با استفاده از و همچنین محاسبه شاخص اطلاعاتها و سازی دادهپردازش و آماده

 صورت گرفته است. Excellو نیز  spss20افزار نرم

 نحوه محاسبه شاخص امید مهاجرت

های مورد انتظار برای هر محاسبه متوسط مهاجرت برای میمستق یکیتکنمحاسبه امید مهاجرت 

(. این جدول بر اساس 2002آید )بل و همکاران، دست میکه طی چند مرحله به است فرد

آوردن تعداد حرکات مورد انتظار در باقی عمر هر دستبرای به 1963در سال  1مراحلی که ویلبر

آید. دست می( ارائه کردند، به2010رد و نیز تصحیحی که ریس و همکارانش )فرد معرفی ک

که در تفسیر نتایج باید مورد توجه قرار  شودیمجدول امید مهاجرت تحت دو شرط کلی ساخته 

گیرد. شرط اول در این جداول این است که در دوره مورد مطالعه برای هر فرد تنها یک حرکت 

دومین شرط اینکه مبنای مهاجر بودن یا نبودن افراد، اظهارات خود فرد و  شودیمدرنظر گرفته 

(. این 1996مبنی بر تغییر محل اقامت فرد در انتهای دوره نسبت به ابتدای دوره است )بل، 

 مراجعه شود(.  5تا  2آید )به جداول دست میبه زیرمراحل یی است که از هاستونجدول دارای 

های سنی، تعداد مهاجران و جمعیت هر گروه سنی است. ل گروهاطلاعات اولیه جدول شام

برای محاسبه این شاخص صرفاً مهاجرت در یک  داخلیهای مهاجرت لازم به ذکر است که داده

شوند. درنتیجه در اینجا سال است؛ لذا گروه سنی اول یعنی افراد زیر یکسال وارد محاسبات نمی

ی یکسال محل اقامت خود را به شهر و یا روستایی در منظور از مهاجران افرادی است که ط

دادن این اطلاعات از مهاجرت بر حسب مدت زمان دستاند. که برای بهداخل کشور تغییر داده

اقامت استفاده شده است. همچنین جمعیت در معرض مهاجرت در اینجا تعداد جمعیت در پایان 

رجی وارد شده باشد )ریس و همکاران، خا مهاجراندوره است. این جمعیت باید خالص از 

های جدول و (. بر اساس جمعیت در معرض مهاجرت و نیز تعداد مهاجران سایر ستون2010

 اساس، سنجه امید مهاجرت عبارتست از: درنهایت امید مهاجرت محاسبه شده است. براین

(1) 𝐸𝑀𝑥
𝑛

𝑥+𝑛  =  ∑
((𝑚𝑥)( 𝐿𝑥+𝑛𝑥

𝑗
))

𝑙𝑥

𝐿=𝑥+𝑛

𝐿=𝑥

 

𝐸𝑀𝑥که  
𝑛

𝑥+𝑛  که هر فرد در سن  استتعداد حرکاتیx  تاx+n  در باقی عمر خود خواهد

                                                      
1. Wilber 
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 داشت.

 𝑚𝑥  (. که حاصل رابطه زیر است:2)ستون  دهدمینرخ مهاجرت در هر سن را نشان 

(2) 𝑚𝑥 =
𝑀𝑥

𝑃𝑥
 

𝑀𝑥  تعداد مهاجران داخلی در هر گروه سنی و𝑃𝑥  جمعیت در معرض در هر گروه سنی

 است. 

𝐿𝑥+𝑛𝑥
𝑗   و𝑙𝑥   و تعداد های زندگی شده در فاصله دو سن نفرسالدهنده ترتیب نشانکه به

(، اطلاعاتی است که مستقیماً از جدول 4و  3های دهند )ستونافراد زنده در هر سن را نشان می

ها اخذ شود تواند از آنی کشور میامنطقهجداول عمر  وجودشود که در صورت عمر گرفته می

. در این مطالعه، از جداول عمر شودیا اینکه از جداول عمر الگوی کول و دمنی بهره گرفته  و

 ( استفاده شده است.1397کوششی، ) رانیامنطقه شهری و روستایی 

 ∑ 𝑗𝐿=𝑥+𝑛
𝐿=𝑥دهد.ضرب نرخ مهاجرت در جمعیت ثابت هر گروه سنی را نشان میجمع حاصل  

کنندة کل تحرکات جغرافیایی در هر گروه سنی بیان ترتیببه( جدول، 6( و )5های )ستون

دست است و بر اساس روابط زیر به xترین سن تا سن و جمع تجمعی این حرکات از پایین

 آیند:می
(3) 𝐿𝑚𝑥 = 𝐿(𝑥,𝑛) ∗ 𝑚𝑥 

  

(4) 
𝑇𝑚𝑥 = ∑ 𝐿𝑚𝑥,𝑛

𝑥

0

 

𝐿𝑚𝑥  ی مورد انتظار برای هر گروه سنی است و هامهاجرتمجموع𝑇𝑚𝑥  جمع تجمعی

ی مورد انتظار هامهاجرتو از مجموع  دهدمیی هر گروه سنی تا سنین آخر را نشان هامهاجرت

، نیز شاخص امید مهاجرت 7ستون آخر، ستون . شودمی(، برآورد 𝐿𝑚𝑥ی سنی )یعنی هاگروه

 آید.دست می( به1که بر اساس رابطه شماره )است 

ت بر مناطق مبدأ و مقصد دارد و نیز تفاوت امکانات و خدمات به تأثیراتی که مهاجرباتوجه

دادن اطلاعاتی که ضمن نشان دادن دستهای سنی مختلف، بهمورد نیاز زنان و مردان و نیز گروه

های ریزیاین تفاوت با جزئیات بیشتر، نمایی از تحرکات آینده را نشان دهد، در جهت برنامه

به این مهم و با تأکید بر تفاوت نرخ . لذا باتوجهاستی ضروری های ملای و سیاستگذاریمنطقه
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، در این مطالعه تلاش بر در میان زنان و مردان کشورنسبت بازماندگی  مهاجرت، امید زندگی و

ارائه شود تا بتوان تصویری روشن از انتظار تعداد  یتاین است که امید مهاجرت به تفکیک جنس

به های مهاجرتی کشور ارائه داد. همچنین باتوجهاز جریان ی داخلی برای هر یکهامهاجرت

های شهری و روستایی، مهاجرت به تفکیک این دو نوع مهاجرت داخلی تفاوت میزان مهاجرت

هایی اینجا مهاجرت شهری مهاجرتدر )یعنی شهری و روستایی( مورد بررسی قرار گرفته است. 

امید  ،اقامت خود را به شهر تغییر داده است. بنابراینشود که فرد با هر مبدائی، محل را شامل می

دهد. معنی تعداد حرکات مورد انتظار برای جابجایی به شهر را نشان میمهاجرت شهری به

هایی است که با هر روستا( مهاجرتبهروستا و شهربه، مهاجرت روستایی )روستاترتیبهمینبه

این مسیر مهاجرتی نیز منظور از امید مهاجرت گیرد. در مبدائی به سوی روستاها صورت می

 روستا، تعداد حرکات مورد انتظار برای تغییر مکان به روستا خواهد بود. 

 هایافته
 8/82که  اندشدهعنوان مهاجر داخلی ثبت نفر به 4177679تعداد  1395در سرشماری سال 

به درصد مهاجران با مقصد روستا بودند. باتوجه 2/17شهری و  مقصدها مهاجرانی با درصد از آن

ساله (، این تعداد مهاجر ثبت شده مربوط به دوره پنج1395الی  1390فاصله دو سرشماری )

ساله  برای محاسبه شاخص های مهاجرت یکبه لزوم کاربرد دادهاست؛ اما باتوجه 1395-1390

گیری از جدول مدت زمان اقامت مهاجرین، با بهره(، 2010امید مهاجرت )ریس و همکاران، 

-1395ساله ساله کشور به دست داده شد. از کل مهاجرین دوره پنجداده مهاجرت داخلی یک

نفر،. مهاجرینی بودند که طی  722950ها، تعداد درصد از آن 17.3نفر،  4177679،  یعنی 1390

دست به 1به شرح جدول مهاجرت یکساله  هایاقدام به مهاجرت کره بودند. ویژگی 1395سال 

 آمده است. 

 1395داخلی کشور بر حسب جنس و مقصد مهاجرت،  سالانه: توزیع نسبی مهاجران 1جدول 

 کل روستایی شهری 

 1/52 1/10 42 مرد

 9/47 9/7 1/40 زن

 100 18 82 کل

 (1395منبع: مرکز آمار ایران )
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های شهری یکساله، بیشترین سهم مربوط به مهاجرتدهد از کل مهاجرین نشان می 1جدول 

درصد( بوده است، یعنی مهاجرانی که با هر مبدائی )شهر و یا روستا(، مقصد آنها شهرهای  82)

اند. علاوه بر وجود تفاوت درصد افراد دارای مقصد مهاجرتی روستا بوده 18کشور بوده است، و 

های دهد که در مهاجرتها نشان میکشور، داده داخلیهای و ترجیحات مکانی در مهاجرت

درصد از کل  1/52داخلی کشور تفاوت جنسیتی  نیز قابل رؤیت است. مردان با اختصاص 

درصد( دارا بودند. این تفاوت  9/47ساله، سهم بیشتری نسبت به زنان مهاجر )مهاجرین یک

شود. به یکسان مشاهده می های عمده شهری و روستاییجنسیتی در تجزیه مهاجرت به جریان

درصد  40درصد مهاجرت مردان در مقابل  42های شهری این تفاوت جنسیتی به در مهاجرت

های درصد مهاجرت زنان در مهاجرت 8درصد مهاجرت مردان در مقابل  10مهاجرت زنان و 

 رسد. روستایی می

 دهد. را نشان می 1395، به ترتیب امید مهاجرت شهری مردان و زنان در سال 3و  2جداول 

 1395: امید مهاجرت سالانه شهری مردان کشور، سال 2جدول 

 سن
(1) 

)x(m 



𝑙(𝑥) 
 

 𝐿(𝑥,𝑛) 
 

𝐿𝑚𝑥 


𝑇𝑚𝑥



𝑒𝑚𝑥



4-10109/0 98330 392410428262239 63/0
9-50087/0 979514886184395795759/0
14-100083/0 9749748669940565371855/0
19-150190/0 9718348476392144966251/0
24-200185/09669148182089344044942/0
29-250137/096018478373 65393151433/0
34-300119/09532447473256452497526/0
39-350101/09455047049147371933020/0
44-400082/09361046511938251459316/0
49-450063/09237645786728961076712/0
54-500049/0906734476222194787109/0
59-550037/0882244327701587567706/0
64-600032/0846524108531301409005/0
69-650025/079336378311962279004/0
74-700022/071463329930739182703/0
75+0020/0597685499391088108802/0
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سالگی در بالاترین میزان  34تا  10آمده نرخ مهاجرت مردان در سنین دستبر اساس نتایج به

تدریج از نرخ مهاجرت افراد کاسته شده و در سنین سالمندی به قرار دارد، اما با افزایش سن به

میر و سطح وبه الگوی مهاجرت و نیز الگوی مرگرسد. باتوجهممکن میترین میزان پایین

حاصل شده است که نشان 63/0سالگی برابر با  1مانی، شاخص امید مهاجرت مردان در سن زنده

رود هر فرد تا ومیر انتظار میدهد در صورت ثابت باقی ماندن الگوی مهاجرت و نیز مرگمی

ت به مناطق شهری را تجربه کند. با افزایش سن از اندازه امید مهاجر 63/0پایان عمرش تعداد 

ترین حد ممکن سالگی به بالا عملاً رقم این شاخص به پایین 50مهاجرت کاسته شده و از سن 

 شود.رسیده و درواقع انتظار مهاجرت برای افراد واقع در این سنین به صفر نزدیک می

ن نیز الگویی مانند مردان دارد. نرخ مهاجرت بر اساس نتایج حاصل شده نرخ مهاجرت زنا

رود و این سالگی رو به کاهش می 25سالگی رو به افزایش رفته، اما به مرور از سن  15از سن 

به الگوی مهاجرت زنان، اندازه امید کند. باتوجهروند کاهشی تا سنین سالمندی ادامه پیدا می

دهنده متوسط حاصل شده است که نشان 61/0سالگی برابر با  1مهاجرت شهری برای زنان در 

نرخ مهاجرت  3تواند تا پایان عمرش داشته باشد. جدول هایی است که هر زن میتعداد مهاجرت

 دهد. نشان می 1395و نیز امید مهاجرت شهری زنان را در ایران در سال 

 1395: امید مهاجرت سالانه شهری زنان کشور، سال 3جدول 
 سن
(1) 






2

𝑙(𝑥) 
3 

 𝐿(𝑥,𝑛) 
4 

𝐿𝑚𝑥 
5

𝑇𝑚𝑥

6

𝑒𝑚𝑥

7

4-10109/098308392487426160150 61/0
9-50086/09801048954442115588957/0
14-100084/09780748864540875167953/0
19-150172/09765148765583864759249/0
24-200193/09137948607593823920543/0
29-250149/097024484147 71922982331/0
34-300113/09662848203854262263123/0
39-350087/09617347950541651720518/0
44-400064/09560447619730511304014/0
49-450049/0978324715762321998811/0
54-500038/0937284647881746766708/0
59-550030/0920724544711381592106/0
64-600027/0895274383291181454005/0
69-650024/085487412538979815335904/0
74-700022/078966370456815238003/0
75+0024/0683066463451565156502/0
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دهد که مقایسه نرخ مهاجرت شهری مردان و زنان نشان می، 3و  2به نتایج جداول باتوجه

این میزان برای هر جنس بر حسب سن متفاوت است و از سویی این نرخ در میان زنان و مردان 

توجه این است که زنان و مردان الگوی سنی مهاجرت کاملًا نیز متفاوت است؛ اما نکته مهم قابل

فراد زیر چهار سال در سطح بالایی قرار دارد؛ این یکسانی دارند. در هر دو جنس، مهاجرت ا

 15دلیل خطای گزارش مهاجرت در سنین پایین است. سنین زیر نرخ بالای مهاجرت عمدتاً به

سالگی نرخ مهاجرت رو  15های مهاجرتی مواجه هستند؛ حال آنکه از سن سال با کمترین نرخ

سالگی که نقطه او  مهاجرتی  25-29ن رود و این افزایش نرخ مهاجرت تا سنیبه افزایش می

انجامد. بعد از این سنین نرخ مهاجرت شهری افراد رو به کاهش رفته و افراد است به طول می

سالگی همچنان نرخ مهاجرت  29یابد. گرچه تا سن این کاهش تا سنین پایان عمر ادامه می

نیز همزمان آغاز شده و تا  شهری افراد در سطح بالایی قرار دارد، اما حرکت رو به کاهش آن

بالا روند آن حالت سکون گرفته و در بهسالگی 65کند و در سن سنین سالمندی ادامه پیدا می

جنسی مهاجرت را نشان –تفاوت و شباهت الگوی سنی 1ماند. نمودار ترین میزان باقی میپایین

 دهد.می

 

 1395 مردان کشور، و : نرخ مهاجرت سالانه شهری زنان1 نمودار

 
 

۰.۰۰۰

۰.۰۰۵

۰.۰۱۰

۰.۰۱۵

۰.۰۲۰
مردان زنان
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، شاخص امید مهاجرت است که متوسط  3 و 2مشاهده در جداول اما شاخص مهمتر قابل

طور که جداول امید دهد. همانهای مورد انتظار در طول عمر برای هر فرد را نشان میمهاجرت

دلیل دهد این شاخص برای هر دو جنس متفاوت است و این امر بهمهاجرت شهری نشان می

مید مهاجرت شهری زنان مقایسه اندازه ا ها است.ومیر متفاوت آننرخ مهاجرت و الگوی مرگ

ومیر و الگوی که شرایط مرگدرصورتی اساس،ارائه شده است. براین 2و مردان در نمودار 

طور ساله هستند به 1-4رود دخترانی که در این سال مهاجرت زنان ثابت باقی بماند، انتظار می

عبارتی، برای نند. بهشهر را تا پایان عمر تجربه ک مقصدتحرک جغرافیایی به  61/0متوسط تعداد 

رود. این شاخص برای مردان در همه هر زن در ایران کمتر از یک مهاجرت شهری انتظار می

(، اما الگویی مشابه با امید مهاجرت شهری زنان 2دست آمده است )جدول سنین بالاتر از زنان به

رود ت؛ یعنی انتظار میدست داده شده اسبه 63/0ساله برابر با  1-4دارد. این شاخص برای مردان 

 تحرک جغرافیایی را تجربه کنند.  63/0ساله در این سال، تا پایان عمر خود تعداد  1-4پسران 

واقعیت است که با  نیاآنچه در باب تفاوت جنسیتی مهاجرت شهری قابل اشاره است 

هایی را وجود تشابه الگوی جنسی نرخ مهاجرت، اما میزان این شاخص در هر دو جنس تفاوت

سالگی  10-14، نرخ مهاجرت هر دو جنس تا 1دهد. بر اساس نمودار در سنین مختلف نشان می

سالگی مردان و زنان در معرض نرخ  14دهد؛ درواقع تا سن میزان تفاوت اندکی را نشان می

 های نسبتا برابری قرار دارند و اختلاف میزان مهاجرت اندکی بین آنها وجود دارد، امامهاجرت

کند. درواقع از سن سالگی شروع به افزایش می 15-19تفاوت جنسیتی نرخ مهاجرت از سنین 

کند اما این افزایش در میان مردان سالگی نرخ مهاجرت برای هر دو جنس افزایش پیدا می 15

که مردان کاهش نرخ مهاجرت را تجربه سالگی درحالی 20-24بالاتر بوده است. بین سنین 

سالگی به بعد در هر دو جنس  25اند. اما از سن با افزایش نرخ مهاجرت ربرو شده کنند، زنانمی

که اختلاف بین دو جنس به نفع مردان درحال تغییر شاهد کاهش نرخ مهاجرت هستند درحالی

است؛ یعنی میزان مهاجرت در میان مردان بالاتر از زنان قرار گرفته است و این برتری جنسیتی 

سال به بالا از  60ماند هرچند که از سنین مهاجرت تا سنین سالمندی باقی میمردان در میزان 

 شود. تفاوت بین دو جنس کاسته می
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 1395 مردان کشور، و سالانه شهری زنانامید مهاجرت : 2 نمودار

 
 

گیرد( دارای شرایط متفاوتی هایی که با مقصد روستا صورت میمهاجرت روستایی )مهاجرت

تری برخوردار است و شدت کمتری در مقایسه با پایین هاینرخاست. مهاجرت روستایی از 

های مهاجرت و امید مهاجرت روستایی زنان و نرخ 5و  4های شهری دارد. جداول مهاجرت

ری و روستایی های شهها نشان از الگوی سنی مشابهی بین مهاجرتدهد. یافتهمردان را نشان می

های مهاجرت و امید تر از نرخهای مهاجرتی روستایی با فاصله زیادی، بسیار پاییندارد، اما نرخ

 مهاجرت شهری قرار گرفته است. 

 

 

 

 

 

 

۰.۰۰

۰.۱۰

۰.۲۰

۰.۳۰

۰.۴۰

۰.۵۰

۰.۶۰

۰.۷۰ مردان زنان
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 1395 سال : امید مهاجرت سالانه روستایی مردان کشور،4جدول 

 سن

(1) 
)x(m 



𝑙(𝑥) 
 

 𝐿(𝑥,𝑛) 
 

𝐿𝑚𝑥 


𝑇𝑚𝑥



𝑒𝑚𝑥



4-1003/097960390670102016626 17/0

9-5002/0974744862959211560616/0

14-10002/09704448444311061468515/0

19-15006/09673448251730641357914/0

24-20007/09624047954133851051511/0

29-25004/095555476011 1775713007/0

34-30003/0948404722461215535506/0

39-35002/094037467827999414004/0

44-40002/093055462189777314103/0

49-45001/091755454528615336303/0

54-50001/089951443635473174802/0

59-55001/087339427754379127401/0

64-60001/08351240422730289501/0

69-65001/07780036929220759301/0

74-70001/06936431772616338601/0

75+000/05698449950622422400/0

 

های ( شرایط متفاوت مهاجرت4بررسی جدول امید مهاجرت روستایی مردان )جدول 

دهد. نرخ مهاجرت روستایی مردان در مهاجرت سالانه روستایی در کشور را به خوبی نشان می

که این نرخ از مهاجرت رسد درحالیسال می 20-24 سنیندر  007/0در بالاترین میزان خود به 

دهد؛ این درحالیست که نرخ مهاجرت سالانه سال مردان رخ می 40-44سالانه شهری در سنین 

تر از نرخ مهاجرت شهری یعنی پایین 002/0سالگی برابر با  40-44روستایی مردان در سنین 

 ساله قرار دارد.  70مردان 
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که الگوی سنی مهاجرت روستایی همانند الگوی سنی اما آنچه در اینجا قابل اشاره است این

سالگی و سپس نرخ  15های شهری است. پایین بودن نرخ مهاجرت روستایی تا سن تمهاجر

سالگی و سپس طی کردن روند کاهشی تا سنین سالمندی،  20-24افزایشی آن تا گروه سنی  

 کند.همان الگوی سنی مهاجرت شهری را یادآوری می

 1395سال  : امید مهاجرت سالانه روستایی زنان کشور،5جدول 

 سن

(1) 
)x(m 



𝑙(𝑥) 
 

 𝐿(𝑥,𝑛) 
 

𝐿𝑚𝑥 


𝑇𝑚𝑥



𝑒𝑚𝑥



4-1003/098123391776100811505 12/0

9-5002/0978254883179071049611/0

14-10002/097502486929987958910/0

19-15003/0972704854931483860209/0

24-20004/0969034832751790712007/0

29-25003/096391480641 1315533006/0

34-30002/098858477827929401504/0

39-35002/095257474516725308603/0

44-40001/094519470275558236202/0

49-45001/093540464479415180402/0

54-50001/092170456167318138902/0

59-55001/090167443886267107101/0

64-60000/08718242531221180501/0

69-65000/08261539681717759401/0

74-70000/07559335254914341701/0

75+000/06462561440427427400/0

 

دهد. بررسی نرخ نرخ و امید مهاجرت سالانه روستایی را برای زنان نشان می 5جدول 

دهد که در میان مسیرهای مهاجرتی داخلی، کمترین نرخ مهاجرت سالانه روستایی زنان نشان می

های روستایی زنان( است. اما الگوی سنی مهاجرت -مهاجرت مربوط به این مسیر )روستایی

که در طوری(. به3و نمودار  5کند )جدولهای دیگر پیروی میالگوی مهاجرتزنان نیز از همان 

 20-24و  15-19( روبرو هستیم. در سنین 002/0) مهاجرتسال با کمترین نرخ  15سنین زیر 
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گیرد. سالگی نرخ مهاجرت افزایش پیدا کرده و دوباره تا پایان عمر روند کاهشی به خود می

هاجرتی مربوط به نرخ های خیلی پایین مهاجرتی در مقایسه با مردان تفاوت عمده در این مسیر م

 خوبی نشان داده شده است.به 3های شهری است. این تفاوت در نمودار و نیز مهاجرت

 1395 مردان کشور، و : نرخ مهاجرت سالانه روستایی زنان3 نمودار

 
های ظر در مهاجرتشاخص امید مهاجرت روستایی شرایط متفاوتی نسبت به شاخص متنا

سال( برابر با  1-4دهد. امید مهاجرت روستایی مردان در اولین گروه سنی )شهری را نشان می

مهاجرت  17/0طور متوسط ساله، به 1-4دست داده شده است، یعنی برای هر فرد به 17/0

شود شود که با افزایش عمر از رقم این شاخص کاسته میبینی میروستایی در طول عمرش پیش

رسد. در مهاجرت روستایی زنان نیز با گذر سن، امید مهاجرت و در سنین سالمندی به صفر می

سالگی زنان  1-4که رقم این شاخص در سنین نحویشود؛ بهترین میزان نزدیک میبه پایین

شود و به صفر نزیک می 01/0سالگی با رسیدن به رقم  55-59است و در سنن  12/0روستایی 

که تا سن های روستایی، درحالیرسد. در مهاجرتسالگی و بالاتر کاملاً به صفر می 75در سن 

سالگی با شروع  15های مهاجرتی هستیم اما از سن سالگی شاهد برابری جنسیتی در نرخ 14

سالگی ادامه  24دهد و این تفاوت تا سن ها، تفاوت جنسیتی بالایی رخ میرشد این مهاجرت

سالگی با کاهش نرخ مهاجرت روستایی تفاوت جنسیتی این نوع  25-29 یابد. از سنینمی

 رود. بالا این تفاوت جنسیتی از بین میسالگی به 35مهاجرت نیز دوباره کاهش یافته و در سنین 
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 1395 مردان کشور، و روستایی زنان سالانه امید مهاجرت: 4 نمودار

 
دهنده اختلاف مسیرهای مهاجرت در تفاوت میزان امید مهاجرت شهری و روستایی نشان

شوند، درحالی که روستاها کشور است. هر ساله حجم بالایی از مهاجرین وارد شهرهای کشور می

شوند. رو میپذیری روبرو بوده و به مرور زمان با کاهش جمعیت روبهبا کمترین نرخ مهاجرت

دهد تفاوت جنسیتی در این مسیر مهاجرتی های روستایی خود را نشان میهاجرتاما آنچه در م

های شهری تفاوت جنسیتی اندکی در مهاجرت دیده که در مهاجرتبه سود مردان است. درحالی

شود و حتی در برخی سنین این تفاوت جنسیتی معکوس شده و برتری زنان در نرخ مهاجرت می

 را نشان داد. 

 گیریبحث و نتیجه

، داده و روش است. این پیوند، نظریهتوسعه و پیشرفت در مطالعات مهاجرت نیازمند ترکیبی از 

، 2؛ وارنز1995، 1دست آمده است )کارگوهای طول عمر بهدر ادبیات مهاجرت در باب مهاجرت

 توجهی درهای قابلهای مهاجرت پیشرفت(. باوجود نقص در داده1991، 3؛کارگو و لیلیور1992

های مهاجرتی وجود، تکیه بر دادههای مهاجرت ایجاد شده است. بااینزمینه فهم پویایی

ای سختی و تنگناهایی بر مطالعات مهاجرتی تحمیل طور فزایندهبه آمده از سرشماریدستبه

                                                      
1. Courgeau 

2. Warnes 

3. Courgeau & Lelievre 
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گیری و اندیشه در مورد های جدیدی برای اندازهکند. در جهت حل این مشکلات، روشمی

ها استفاده از تکنیک جداول . یکی از مهمترین این روشاستایی اتخاذ شده مهاجرت و جابج

 باشد.دادن شاخص امید مهاجرت میدستامید و به

-در این راستا نیز، مهمترین هدف این مطالعه معرفی و توسعه روشیِ این تکنیک برای داده

انتظار برای هر فرد  های موردمهاجرت متوسطواسطه آن های مهاجرتی کشور بوده است تا به

-دادن اطلاعاتی درباب تعداد جابجاییدستدر ایران محاسبه شود. جدول امید مهاجرت باعث به

ومیر و مهاجرت فعلی، هر فرد در هر سنی رود بر اساس الگوهای مرگهایی است که انتظار می

رخ های تا پایان عمرش داشته باشد. این شاخص با خلاصه کردن چند سنجه مهاجرتی ) ن

به وابستگی دهد. باتوجهمهاجرتی سنی، جنسی و نسلی(، همه آنها را در قالب یک عدد ارائه می

استفاده از این روش به جداول عمر، درواقع در هرجایی که به یک جدول عمر مناسب دسترسی 

 های مختلفی مانند وضع تحصیلات،توان شاخص امید مهاجرت را بر حسب ویژگیباشد می

 و ریس تحقیقات و مطالعات از تأسی به حاضر مطالعه در. کرد محاسبه... و ازدوا  ،اشتغال

 تلاش( 1963) ویلبر و( 1973) لانگ ،(1996) بل ،(2002) همکاران و بل ،(2010) همکاران

. شود معرفی آن انجام مراحل و روش و شده محاسبه مهاجرت امید شاخص که است شده

 مهاجرت هایداده به تکنیک این کاربرد برای زمینه این در گرفتهصورت مطالعات بهباتوجه

 با اساس،براین. بود نیاز ومیرمرگ وضعیت از اطلاعاتی و معرض در جمعیت سرشماری،

 و سن اساس بر کشور مهاجرت امید معرض، در جمعیت نیز و مهاجرتی هایداده به دسترسی

 شهری مهاجرت نرخ تفاوت بهباتوجه فوق موارد بر علاوه. است گرفته قرار محاسبه مورد جنس

 محاسبه روستایی، و شهری مناطق حسب بر عمر جدول اختیارداشتن در با سویی از و روستایی و

 امید درواقع،. است شده انجام کشور در مهاجرتی مسیر دو این بهباتوجه مهاجرت امید شاخص

مسیر  و جنس سن، یعنی مهاجران ویژگی دسته سه حسب بر کشور برای شدهمحاسبه مهاجرت

 .باشدمی مهاجرت

های شهری است که نتایج نشان داد که بالاترین امید مهاجرت در کشور مربوط به مهاجرت

های شهری این برتری کمّی هم در میان زنان و هم در میان مردان قابل مشاهده است. مهاجرت

و  61/0دارند )امید مهاجرت شهری  های روستاییامکان وقوعی پنج برابر بیشتر از مهاجرت

(. بر اساس مطالعات مختلفی نیز که در زمینه 12/0و  17/0در مقابل امید مهاجرت روستایی 63/0
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های شهر به شهر همواره حجم مهاجرت 1395تا  1355مهاجرت داخلی انجام شده است از سال 

آمارایران،  )مرکزده است های روستایی بوو همچنین روستا به شهر کشور بالاتر از مهاجرت

(. همین امر دلیلی بر پایین بودن امید 1391شاپورآبادی، ؛ تقدیسی و احمدی1388؛ سیانی، 1386

در کشور این امر طبیعی  شهرنشینیبه روند افزایش درصد باتوجه مهاجرت مناطق روستایی است.

روستایی افزایش یابد های اتفاق افتاده بین دو نقطه شهری نسبت به نقاط که مهاجرت است

( و درنتیجه این شرایط، امید مهاجرت مناطق شهری در 1392اردهایی،  قاسمی )محمودیان و

( نیز در مطالعه امید مهاجرت 2019گونه که راتنا و بات )مقابل نقاط روستایی افزایش دارد. همان

مترین دلایل پایین های شغلی یکی از مهاند، کمبود امکانات و همچنین فرصتکشور هند یافته

بودن امید مهاجرت روستایی است. محاسبه و مقایسه امید مهاجرت بر حسب منطقه در مطالعات 

( امید مهاجرت مناطق روستایی 2014متعددی مورد بررسی قرار گرفته است. نارایان و سینگ )

( به 1984) اند. سینگ و همکارانشدورافتاده با روستاهای نزدیک مراکز شهری را مقایسه کرده

اند و همچنین ریس و محاسبه و مقایسه امید مهاجرت مناطق مختلف روستایی پرداخته

ای ضمن بررسی مسائل و مشکلات محاسبه امید مهاجرت به ( در مطالعه2010همکارانش )

 اند. مقایسه این شاخص برای دو کشور ایالات متحده آمریکا و استرالیا پرداخته

عنوان یکی از عوامل مهم دخیل در های این مطالعه، تأکید بر سن بهیکی از مهمترین یافته

و روستایی و نیز در هر دو جنس  شهریباشد. در هر دو مسیر مهاجرت های داخلی میمهاجرت

دست آمد. با افزایش سن، امید مهاجرت کاهش الگوی سنی یکسانی در شاخص امید مهاجرت به

تدریج تا سن هاجرت در سنین اولیه بالاترین میزان را داشته و بهاساس، امید مکند. براینپیدا می

شود و در سنین سالگی کاهش یافته و از این سن به بعد بر شدت کاهش آن افزوده می 35

(، 1996رسد. این الگوی سنی مهاجرت در مطالعات بل )ترین سطح خود میسالمندی به پایین

( و مطالعات بسیاری دیگر مورد تأکید بوده 2010(، ریس و همکاران )2012سینگ و سینگ )

روشنی نشان داده شده است. بر است. تفاوت سنی در مهاجرت در میزان مهاجرت ویژه سنی به

های مهاجرت که عمدتاً ساله میزان 5های مطالعه حاضر، در سنین اولیه و زیر اساس یافته

ما از این سن به بعد با شروع دوران صورت مهاجرت تبعی است در سطوح بالایی قرار دارد ابه

تحصیل و حضور افراد در مدارس، با نرخ پایین مهاجرت روبرو هستیم. بعد از این سنین 

موازات افزایش سن و درنتیجه ورود افراد به دانشگاه و بازار کار و نیز شروع دوره خدمت به
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افزایش نرخ مهاجرت و  تداوم کند. تدریح افزایش پیدا میسربازی برای پسران، نرخ مهاجرت به

سالگی شدت بیشتری به خود  20سالگی و برای مردان عمدتاً از سن  15آن برای زنان از سن 

سالگی شدت  25گیرد. گرچه این شدت افزایش نرخ مهاجرت برای مردان روستایی از سن می

رد و بعد از آن سالگی ادامه دا 40این افزایش نرخ مهاجرت تا حدود سن  کند.بیشتری پیدا می

مهاجرت برای هر دو جنس در هر  نرخسالگی  50کند. بعد از با آهنگ ملایمی کاهش پیدا می

رسد. این یافته با الگوی ترین میزان میکند و به پایینشدت کاهش پیدا میدو نوع مهاجرت به

یی و (، میرزا1392) سنی و جنسی مهاجرت کشوری کاملاً تطابق دارد. محمودیان و قاسمی

( در مطالعات خود در مورد مهاجرت داخلی نشان 1394) ( و مشفق و خزایی1393) قاسمی

گیرد. سال صورت می 40 تا 20های داخلی کشور در محدوده سنی دادند که عمده مهاجرت

های سنی مورد اشاره عموماً در سنین کار و فعالیت، تحصیل، ازدوا  و انجام خدمت گروه

های سنی اقدام به مهاجرت مردان( بوده و جوانان جویای کار و تحصیل در این گروه) سربازی

 کنند. می

های مهم مورد بررسی و تأکید در محاسبه امید مهاجرت است. جنسیت نیز یکی از ویژگی

در مطالعاتی که به محاسبه امید مهاجرت پرداخته شده است همواره تأکید بر جنسیت وجود 

(. همچنین نتایج 2010؛ ریس و همکاران، 1996؛ بل، 1973؛ لانگ، 1963لبر، ) ویداشته است 

گزین است. امید مهاجرت مردان همواره بالاتر از زنان نشان داد که مهاجرت در ایران جنس

های روستایی در سنین جوانی امید مهاجرت در زنان کمی بالاتر از مردان است. تنها در مهاجرت

افزایش سن از این برتری زنان در شاخص کاسته شده و در سنین بالاتر،  قرار گرفته است که با

های به اینکه عمده مهاجرتکنند. باتوجهدوباره مردان میزان بالاتری از مهاجرت را تجربه می

گیرد، مردان بیش بهتر صورت می هایداخلی کشور به دلایل اقتصادی و در پی کسب موقعیت

و « پیروی از خانوار»های زنند. عمده مهاجرت زنان، مهاجرتاز زنان دست به مهاجرت می

 مهاجرت مردان چهار برابر زنان است احتمالهای اقتصادی است. در مهاجرت« تحصیلی»

 (. 1392قاسمی اردهایی،  و محمودیان)

ها صرفنظر از مبدأ روستایی و شهری، طورکلی، نتایج این مطالعه نشان داد که اکثر مهاجرتبه

به ساختار سنی و گیرد باتوجهسالگی صورت می 40تا  20جوانی و میانسالی یعنی بین سنین در 

شود شدت مهاجرت بینی میجنسی کشور و حجم نسبتاً بالای افراد این سنین در کشور، پیش
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این رفتار و تلاش در جهت رفع دغدغه و درواقع علت  شناسیرو، علتاینکند. ازادامه پیدا 

دنبال تر جمعیت کشور را بهتواند توزیع بهینه و مناسبن گروه از افراد جامعه میمهاجرت ای

نسبی  یهاتیمز و هاتیاز قابل یریگمنظور بهرهشغلی به یهاتوسعه فرصتداشته باشد. 

ویژه به سمت رویه داخلی و بهبی یهابا مهاجرت مقابلهی راهکارها نیتر، از مهمیامنطقه

 یهارویکرد مشارکتی به برنامه با توسعه کارآفرینی و نیز توانیم. استشهرهای کشور کلان

د. ، ضمن تقویت روحیه و رشد انگیزه از این طریق، انگیزه ماندگاری را افزایش دامحلیتوسعه 

با  توانندیم دولتی مدیرانت. سبر مهاجرت مؤثر ا دولت نیزی هاو برنامه گذاریالبته سیاست

 محصولات کشاورزی خرید تضمین داخلی، از تولیدکنندگان ، مانند حمایتییهاتیانجام فعال

. یکی دیگر ، بر مهاجرت مسلط شوند...و هاآن برای و خارجی فروش داخلی بازارهای و ایجاد

های مهاجرت داخلی، های توصیه شده در این زمینه و برای کاهش و تعدیل جریانحلاز راه

ای میان مناطق مختلف اجرای آمایش سرزمینی و توزیع برابر و عادلانه منابع و امکانات توسعه

ویژه برای مناطق های مناسب در این زمینه بهگذایهای شغلی و سرمایهکشور، ایحاد فرصت

 روستایی کشور است.

ی داخلی و قابلیت جذب و دفع هاهای مهاجرتطورکلی، عدم توجه به نظام و مکانیسمبه

ای در توجهی به نحوه اسکان و توزیع جمعیت در سطح ملی و منطقهجمعیت مناطق، بی

های بخش گذاریای سبب خنثی شدن و به هدر رفتن سرمایههای کلان ملی و منطقهریزیبرنامه

سیاسی در  گیری اقتصادی،های تصمیمشود. پرهیز از تمرکزگرایی قدرتدولتی و خصوصی می

شناختی مناطق از حیث کمّی و کیفی های جمعیتتنها نیازمند بررسیبعضی نواحی کشور، نه

ای آن نواحی نیز حائز توجه فزاینده های توسعهها و طرحها با برنامهاست، بلکه انطباق این داده

 ت گیرد.طور هماهنگ و پایدار صوریافتگی در پهنه سرزمین بهاست، تا سطوح رشد و توسعه

داخلی است که از طریق کاربرد  در انتها باید خاطرنشان کرد که این مطالعه اولین مطالعه

های موجود مهاجرت داخلی سه ویژگی مهم تکنیک جدول امید مهاجرت و با استفاده از داده

مهاجرتی یعنی سن، جنس و مسیر مهاجرت را در قالب یک شاخص محاسبه کرده است. نتایج 

به اینکه تنها برای یک قبولی دارد، اما باتوجهه با مطالعات داخلی دیگر همخوانی قابلارائه شد

دوره مهاجرتی محاسبه شده است قادر نیست که روند تغییرات را نشان دهد. درصورت وجود 

های مهاجرتی محاسبه کرد تا بتوان روند سایر دورهتوان این شاخص را برای جداول عمر می



 259      1395در سال  رانیا ییو روستا یمهاجرت در مناطق شهر دیام یبررس

 

 

های قابل توجه این مطالعه که دست داد. یکی از محدودیتاجرت در کشور را بهتغییر شدت مه

هایی مانند باید به آن اشاره کرد این مهم است که باوجود اینکه نرخ مهاجرت بر حسب ویژگی

سطح تحصیلات، وضعیت اشتغال، وضعیت تأهل و... متفاوت است و با محاسبه شاخص امید 

تر از وضعیت مهاجرت و روندهای آتی توان سیمایی روشنا میهمهاجرت بر حسب این ویژگی

های مهاجرت بر حسب مبدأ دست داد، اما در مطالعه حاضر به دو دلیل عمدة عدم انتشار دادهبه

های ذکر شده و نیز نبود جداول عمر بر حسب و مقصد و به تفکیک جنس، سن و ویژگی

 های مهاجران نبودیم. ه تفکیک ویژگیهای فردی، قادر به محاسبه این شاخص بویژگی

 منابع

نامه پایان ،خانوادگی هایمهاجرت گیریتصمیم جریان در زنان نقش بررسی (.1388) نصیبه اسماعیلی،

 تهران. دانشگاه شناسی،جمعیت ارشد دوره کارشناسی

 روستایی جمعیت سالخوردگی و (. مهاجرت1391تقدیسی، احمد و محمدعلی احمدی شاپورآبادی ) 

، شماره پیاپی 27، سال جغرافیایی تحقیقات فصلنامهروستایی،  پایدار توسعه فراروی چالشی: ایران

 .133-164، صص 104

ت امید زندگی مجردی در ایران با لابررسی تحو(. 1393بی و علی رحیمی )رارقی نصرآباد، حجیه بی

، 9، سال شناسی ایرانانجمن جمعیت نامه، 1390تا  1385استفاده از جداول خالص زناشویی: دوره 

 .95-118، صص: 18شماره 

، الگوها و علل، رساله ومیر در ایران: تحلیل روندهای جنسی مرگتفاوت(. 1397پور، محمد )ساسانی

 شناسی، دانشگاه یزد.دکتری جمعیت

های در استانت امید زندگی بیکاری لابررسی تحو(. 1399صادقی نژاد، مهسا و غلامرضا حسنی درمیان )

 .231-260، صص 1، شماره 6، دوره دوفصلنامه مطالعات جمعیتی، 1385-1395های ایران طی سال

های جنسیتی در شناختی تفاوت(. جنسیت و مهاجرت: تحلیل جامعه1384صادقی، رسول و لیلا ولدوند )

 . 55-78، صص 7، شماره 4، سال های جامعه شناختی معاصرپژوهشهای داخلی در ایران، مهاجرت

 پژوهش جوانان،شهری نسل جوان روستایی، -(. پیامدهای مهاجرت روستا1388قاسمی سیانی، محمد )

 .145-165، صص 2، شماره فرهنگ و جامعه

، اثر مهاجران وارد شده بر قیمت مسکن در نقاط شهری کشور(. 1395اکبر و رضوان مؤمنی )زاده، علیقلی

 .25-38، صص 58، شماره فصلنامه اقتصاد مسکن

 بر اساس آمارهای ثبت مرگ در ایران، 1395جدول عمر کشور در سال (. 1397کوششی، مجید )



 1399 پاییز و زمستان، 2 ، شماره 6 دوره ،یتیمطالعات جمعدوفصلنامه    260

 پژوهشکده بیمه، تهران.

، بررسی وضعیت مهاجرت و شهرنشینی در ایران(. 1392محمودیان، حسین و علی قاسمی اردهایی )

 .سلامیآموزشی جمهوری ا –گزارش وضعیت مهاجرت ایران، نهادهای پژوهشی 

 .1375-1385های استانی (. گزارش مهاجرت1386) مرکز آمار ایران

جداول مهاجرت. تهران: مرکز  ،1390نتایج سرشماری عمومی نفوس و مسکن (. 1395) مرکز آمارایران

 آمار ایران.

ایران  مهاجرت داخلی در ایران: بررسی سطوح و روندهای مهاجرت داخلی در(. 1389مشفق، محمود )
شناسی. دانشکده علوم اجتماعی دانشگاه نامه دکتری جمعیتپایان ،1355-85 عوامل مؤثر بر آنو 

 تهران

زنان  مستقل مهاجرت هایکنندهتعیین و هاویژگی بر (. تحلیلی1394) خزایی معصومه و محمود مشفق،

 .85-124، صص 17 دوره ،زنان راهبردی مطالعات فصلنامه ایران، در

 مهاجرت اعضای و خانوار درون عوامل رابطه (. تعیین1388) احمد خاتون آبادی و حسین موثقی جدیدی،

 ،12 سال ،توسعه و روستا فصلنامه ،1383 سال در شهرها به مرند شهرستان روستایی خانوارهای

 .93-114، صص: 9 شماره

 ، تهران، مؤسسهایران در زنان داخلی مهاجرت هایجنبه ،(1393) اردهایی قاسمی علی و محمد میرزایی،

 .رحمان
Bailey, M. and D. F. Sly (1987) Metropolitan-nonmetropolitan migration expectancy 

in the United States,1965-1980. Genus, 53, no. 3–4: 37–59. 

Bell. M  . (2015). Demography, time and space. Journal of Population Research; 32(3-

4): 173-186.  
Bell. M, Blake. M, Boyle. P, Duke-Williams. O, Rees. O, Stillwell. J, Hugo. G (2002). 

Cross-national comparison of internal migration: issues and measures. Journal of 

the Royal Statistical Society; 165(3): 435–464.  

Bell. M. (1996). How often do Australians move? Alternative measures of population 

mobility. Journal of the Australian Population Association, 13(2):101-124. 
Courgeau, D. & E. Lelievre (1991). The event history approach in demography. 

Population (English Selection) 3(3): 63-79. 

Courgeau, D. (1995). Migration theories and behavioural models. International 

Journal of Population Geography, 1:19-27. 

Grabill, W. H. (1945). Attrition Life Tables for the Single Population, Journal of the 

American Statistical Association, 40: 364-75. 

Jaffe, A. J. (1960). Handbook of Statistical Methods for Demographers, (Preliminary 

Edition-Third Printing) Washington, D. C.: U. S. Government Printing Office. 
Kulkarni, M.  & L. G. Pol (1994). Migration expectancy revisited: Results for the 

1970s, 1980s and 1990s, Population Research and Policy Review, 13: 195-202. 



 261      1395در سال  رانیا ییو روستا یمهاجرت در مناطق شهر دیام یبررس

 

 

Long, L. H. (1973). New Estimates of Migration Expectancy in the United States, 

Journal of the American Statistical Association, 68: 37-43. 

Narayan, R. & S. K. Singh (2014). Does migration expectancy differ remote and semi-

urban villages in Varanasi district, International Journal of Current Research, 
6(09): 8742- 8745. 

Ogburn, W. F. & E. Winston (1928). The Frequency and Probability of Insanity, 

American Journal of Sociology, (34): 822-827. 

Ratna, B. & S. Bhatt (2019). Migration Expectancy in Rural Area of Nainit District in 

Uttarakhand a Case Study of Okhalkanda Block, International Journal of Current 

Research, Vol. 11, Issue, 09: 7117-7120. 

Rees, PH., M. Bell, O. Duke-williams & M. Blake (2010). Problems and solutions in 

the measurement of migration intensities: Australia and Britain compared, 

Population Studies: A Journal of Demography, 54:2, 207-222. 

Singh, S. N, K.S. Yadava & H. L. Sharma (1984). Migration Expectancy in Rural 

Areas of Eastern Uttar Pradesh, The Indian Journal of Social Work, XLV(2): 155-

166. 

Warnes, T. (1992). Migration and the life course. Pp.175-187 in T. Champion and T. 

Fielding (eds), Migration Processes and Patterns: Volume 1, Research Progress and 

Prospects. New York: Belhaven Press. 

Wilber, G. L. (1963). Migration Expectancy in the United States, Journal of American 

Statistical Association, Vol. (58): 444-453. 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Iranian Population Studies: Vol. 6, No. 2 (12),  Fall   & Winter 2020 

 

 

 

Estimation of Migration Expectancy in Iran’s Urban and Rural 

Areas, 2016 

Saeedeh Shahbazin, Zahra Kalantary Banadaki 
 

Abstract 
In recent decades with relative stability in mortality and fertility levels, migration has 

become one of the most important factors influencing population change. However, 

due to the lack of data in this area, there are few indicators to determine the level and 

patterns of migration. The Migration Expectancy Table is one of the few techniques 

that, based on the rate and age pattern of migration and mortality, provides an 

individual indicator of migration that is used in forecasting the volume of population 

movements. In this study, using the 2016 census data, tables of urban and rural Iran’s 

migration expectancy were constructed according to the gender and age. The findings 

show the same age pattern but different rates of migration expectancy for both urban 

and rural routes. The annual urban migration expectancy of women with 0.61 mobility 

compared to the men with 0.63 mobility shows lower migrations for women. 

Expectancy to annual rural migration is lower for both sexes than for urban migration, 

but both follow the same age pattern. With these interpretations, it should be stated 

that with the predominance of urban migration in the country, we will see a continuous 

increase in urbanization and due to the peak of these migrations at a young and activity 

age, it is expected that unemployment sustain in the cities. 
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